
C COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA DI FROSINONE 

- 	 MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE 
Tel. 0776 949012 	Fax 0776 949306 	E-mail: segreteria.pignataro@libero.it  
C.A.P. 03040 	 c.c.p. 13035035 	 Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comuue.pignataroint.fr.it 	PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it  

Nr. 127 del 16/0312020 del Registro delle Pubblicazioni. 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Nr. 31 del 10 Marzo 2020 

OGGETTO: Art. 1, commi 29, lett. b), e seguenti fino al 37, della legge n. 160 
del 27112/2019 e decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell'interno del 1410112020. 
Affidamento servizio di architettura e ingegneria inerente la progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità relativo 
all'intervento "Adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale - 
Via Ospedale". Provvedimento. 

Il giorno Dieci del mese di Marzo 2020, alle ore 13,00 e seguenti, nella Casa Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori: 

Nr. Nome Cognome Carica Presente Assente 
i Benedetto MURRO Sindaco SI 
2 Daniele AZZOLI Assessore - Vice Sindaco SI 
3 Marcello Piero CAVALIERE Assessore SI 

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO. 

Assiste il ViceSegretario Comunale dell'Ente dott. Francesco Neri, il quale assume 
le funzioni previste dall'art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 1810812000, nr. 267 e 
successive modificazioni.  

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta 
ed invita a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che 
sulla presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, 
il parere prescritto dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere 
inserito nella deliberazione stessa. 



OGGETTO: Art. 1, commi 29, lett. b) e seguenti fino al 37, della legge n. 160 del 2711212019 e decreto del Capo del Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 1410112020, 
Affidamento servizio di architettura e ingegneria inerente la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità relativo all'intervento "Adeguamento e messa in 
sicurezza del patrimonio comunale - Via Ospedale". Provvedimento. 

LA GIUNTA COMUNALE 

- PREMESSO che: 
- l'art. 1, commi 29-37 della legge n. 160 del 27112/2019 e decreto attuativo del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell'interno del 14/01/2020 hanno previsto l'assegnazione ai Comuni fino a 5.000 abitanti di un contributo 

di €. 50.000,00 per l'anno 2020; inoltre per agevolare ogni utile programmazione pluriennale, con decreto del 30/0112020 la 

medesima misura è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024. L'assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla 

realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientainento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico 

degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 

da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e 

la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
- il medesimo decreto attuativo del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 14101/2020 

all'art. 1, comma 3, ha stabilito che tali interventi devono essere iniziati, per l'annualità 2020, entro il termine del 15 settembre 2020, 

pena la decadenza dal beneficio; 
- questo Ente intende destinare detta somma per la realizzazione di Adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale — 

Via Ospedale e che rappresentano, pertanto, pericolo, anche potenziale, alla pubblica e privata circolazione ed incolumità; 

- per dare attuazione all'intervento si rende necessario ed urgente procedere ad incaricare un tecnico abilitato esterno o equipe 
professionale per l'affidamento del servizio di architettura e ingegneria inerente la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità relativi all'intervento 
denominato "Adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale — Via Ospedale" e dare attuazione alla successiva fase 

di esecuzione dei lavori; 
- CHE la realizzazione di detta opera, dell'importo complessivo di €. 50.000,00, non necessita di inserimento nel 

programma delle opere pubbliche, triennio 2020/2022, elenco annuale 2020, ai sensi dell'art. 21, corruna 3, del D. Lgs. 18/04/2016, 

a. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
- RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad incaricare idoneo professionista o equipe professionale per la redazione 

della progettazione di che trattasi; 
- VERIFICATO che il Comune di Pignataro Interamna è convenzionato con la Centrale Unica di Committenza "SUA. 

PROV. FR." presso la Provincia di Frosinone; 
- PRESO ATTO che l'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 prevede per lavori, servizi e forniture di importi 

inferiori a 40.000 euro, l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- TENUTO CONTO che il valore del servizio in questione, ai fini dell'acquisizione del CIO, è stimato in E. 3.100,00 

(importo inferiore ad 40.00,00 euro) e quindi corrispondente alla soglia per l'affidamento diretto ai sensi del suddetto art. 36, comma 

2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 1810412016 e successive modificazioni; 
- VISTO il D.M. Giustizia del 17/0612016 a titolo "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016"; 

- RICHIAMATO l'art. 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 
- RICHIAMATO l'art. 192, comma I, del D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale "la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto 
si intende perseguire; l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

- DATO ATTO che: 
- il fine che si intende perseguire con il presente contratto/convenzione è quello di garantire la realizzazione degli interventi 

programmati e finanziati; 
- l'oggetto del contratto/convenzione è "Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità" per gli interventi sopra indicati e sarà stipulato mediante scrittura 

privata il tutto secondo le norme vigenti in materia, con modalità e condizioni di cui allo schema di convenzione da approvare dal 
Responsabile del Procedimento e disposizioni riportate nel D. Lgs. n. 50 del 18104/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- trattandosi di servizi di importo inferiore a 40.000,00 curo l'affidamento viene effettuato mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 18104/2016 n. 50, come risulta nella 

formulazione ora vigente; 
- è previsto un solo lotto garantire omogeneità dei servizi richiesti; 

- DATO ATTO che la necessità di incarico esterno deriva dalla carenza nell'organico di questo Ente di personale tecnico 

in possesso di adeguate professionalità; 
- VISTO l'ari. 46 del D. Lgs, 18104/2016, n. 50 "Operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e 

ingegneria"; 
- DATO ATTO, altresì, che il compenso da corrispondersi al suddetto professionista sarà proporzionale all'utilità 

conseguente all'Amministrazione, in relazione all'oggetto dell'incarico e che il corrispettivo sarà determinato secondo quanto 

stabilito con il citato D.M. Giustizia del 1710612016; 
- VISTO l'art. 23, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: Livelli di progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori 

nonché per i servizi, in particolare i commi 4 (omissione uno o entrambi i primi due livelli di progettazione purché il livello 



successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso), 7 (progetto definitivo), 8 (progetto esecutivo) e 12 
(progettazione definitiva ed esecutiva sono svolte, preferibilmente, dal medesimo soggetto); 

- CONSIDERATO che: 
- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. nr 02 del 0810312018 è stato dichiarato il dissesto 
finanziario dell'Ente; 
- con deliberazione di C.C. or. 05 del 0910612019 è stata approvata l'ipotesi (nuova) di bilancio stabilmente riequilibrato 2018 e 
pluriennale 201812020, ai sensi e per gli effetti dell'art. 259 del succitato D. Lgs. n. 267 del 1810812000 e successive modificazioni, 
con parere favorevole espresso dalla COSFEL (Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali) presso il Ministero 
dell'Interno nella seduta del 06108/2019; 
- con decreto del Ministro dell'Interno n. 83235 del 0210912019, notificato al Legale Rappresentante dell'Ente ed all'Organo di 
revisione economico-finanziaria in data 0911012019, è stata approvata l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato relativa all'Anno 
2018, con determinate prescrizioni; 
- con deliberazione di C.C. nr. 12 del 22111/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 201812020; 
- con deliberazione di G.C. n. 27 del 2710212020 è stato approvato lo schema di bilancio di previsione 201912021; 
- il Decreto del Ministro dell'Interno del 28/02/2020 (G.U. n. 50 del 28102/2020) che ha differito al 3010412020 il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione degli enti locali 202012022; 

- VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
- VISTO il D.P.R. n. 507 del 05110/2010, nella parte ancora in vigore; 
- VISTO il O. Lgs. 0610912011, n. 159 e successive modifiche ed integrazioni (D. Lgs. n. 218 del 15/11/2012): 
- TUTTO ciò premesso e considerato; 
- RITENUTO che sussistono le condizioni, per provvedere in merito, come da dispositivo; 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del O. Lgs. 18108/2000, nr. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni, acquisiti in sede di proposta di deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, 
DELIBERA 

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2) Di dare atto, per le motivazioni esposte nelle premesse, da ritenersi come qui integralmente ripetute e trascritte, della 

necessità di affidamento del servizio di architettura e ingegneria inerente la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità relativo all'intervento 
"Adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale - Via Ospedale", di importo complessivo di E. 50.000,00, 
interamente finanziato con il contributo concesso ai sensi dell'art. 1, commi 29, lett. b) e seguenti fino al 37, della legge n. 160 del 
27/1212019 e decreto attuativo del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 14/0112020, 
con imputazione al capitolo di spesa 20116 del bilancio 2020 che trova corrispondenza al capitolo di entrata 44111; 

3) Di incaricare, pertanto, il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell'Ente di attivare procedura per affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 181104/2016 e successive modificazioni, del servizio di architettura 
e ingegneria inerente la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità relativi ai suddetti interventi (e dare attuazione alla successiva fase di 
esecuzione dei lavori) a tecnico o equipe tecnica di comprovata esperienza, disponibile ad eseguire l'incarico e praticando compensi 
conformi al D.M. Giustizia del 17/06/2016, io ogni caso contenuti nei limiti di cui all'art. 31, comma 8, art. 36, comma 2, lettera a) 
(per affidamenti di importi inferiori a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici), dando atto che le spese tecniche faranno carico al capitolo di spesa 44111 del bilancio 2020 che trova 
corrispondenza al capitolo di entrata 20116, interamente finanziati con il contributo concesso ai sensi dell'art. 1, commi 29, lett. b) e 
seguenti fino al 37 della legge n. 160 del 2711212019 e decreto attuativo del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
del Ministero dell'interno del 14/0112020; 

4) Di stabilire, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma I, del O. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli elementi 
indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
- il fine che si intende perseguire con il presente contratto/convenzione è quello di garantire la realizzazione degli interventi 
programmati e finanziati; 
- l'oggetto del contratto/convenzione è "Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, coordinamento sicurezza io fase 
di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità" per gli interventi sopra indicati e sarà stipulato mediante scrittura 
privata il tutto secondo le norme vigenti in materia, con modalità e condizioni di cui allo schema di convenzione da approvare dal 
Responsabile del Procedimento e disposizioni riportate nel D. Lgs. n. 50 del 1810412016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- trattandosi di servizi di importo inferiore a 40.000,00 curo l'affidamento viene effettuato mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 1810412016 n. 50, come risulta nella 
formulazione ora vigente; 
- è previsto un solo lotto garantire omogeneità dei servizi richiesti; 

5) Di nominare responsabile unico del procedimento il Responsabile del servizio LL.PP., dott. Francesco Neri, dipendente 
di ruolo a tempo indeterminato Cat. D.6, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18104/2016, nr. 50; 

6) Di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla sua pubblicazione nell'Albo 
Pretorio on-line. 

In prosieguo, 
su proposta del Sindaco, stante l'urgenza di provvedere, in relazione alla necessità di dare immediata esecuzione a quanto disposto 
con il presente atto 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, 
DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni. 



OGGETTO: Art. 1, commi 29, lett. b) fino al 37, della legge n. 160 del 2711212019 e decreto del Capo del Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 14/0112020. 
Affidamento servizio di architettura e ingegneria inerente la progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità relativo all'intervento "Adeguamento e messa in sicurezza 
del patrimonio comunale - Via Ospedale". Provvedimento. 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del IL Lgs 1810812000, nr. 267 e ss.mm.ii., 
sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, i sottoscritti esprimono il seguente PARERE 

X] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio Il" (Bilancio - Ragioneria —Tributi ~  Commercio, ecc.) 
Lì, 1010312020, 	 F.to: Dott.ssa Gabriella Evangelista 

XI In ordine alla regolarità contabile del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio 1V (Bilancio - Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 
Lì, 1010312020. 	 F.to: Dott.ssa Gabriella Evangelista 

IX] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio V (Lavori Pubblici, ecc.) 
Lì, 1010312020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

[X] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio I" (Segreteria - Affari generali, ecc.) 
Lì, 1010312020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il ViceSegretario Comunale 
	

Il Sindaco 
F.to: Dott. Francesco Neri 

	
F.to: Dott. Benedetto Murro 

TI sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18/0812000, nr. 267 e dall'art. 32, 
comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal 16/0312020, nell'Albo Pretorio on-
line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico; 
- è esecutiva: 
[X] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4), come riportato nel dispositivo; 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) nell'Albo Pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico. 

Il Responsabile del Servizio 
Pignataro Interamna, 1610312020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

Pignataro Tnteramna, 1610312020. 


